
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 007 ao Contrato nº 031/2022. PAR-
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado Rio de Janeiro - EMOP-
RJ e a empresa Midas Engenharia LTDA.
O B J E TO : Formalização de modificação de quantidades contratuais,
relativo à execução de Reforma da Feirinha, Estação de Ônibus, Co-
reto, Mercado, Praça de Alimentação e Pórtico, na Praça Higino da
Silveira - Alto, Teresópolis/RJ.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2023.
VALOR: sem alteração no valor do contrato.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-170002/000732/2022.

Id: 2531751

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 015/2022.
PA R T E S : A Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro
- EMOP-RJ e a empresa Nolasco Construções, Reformas e Instala-
ções Ltda.
O B J E TO : Formalização da alteração quantitativa com o consequente
acréscimo de serviços ao Contrato nº 015/2022, relativo à contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva predial, com adequações e modernizações,
quando necessário, dos imóveis próprios do Estado do Rio de Janeiro
- 10º DEPMAN (Rio de Janeiro - Costa Verde).
VA L O R : R$ 2.089.708,15 (dois milhões, oitenta e nove mil, setecentos
e oito reais e quinze centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 12/12/2023.
F U N D A M E N TO : Art. 81, incisos I, II e § 1°, da Lei nº 13.303/2016 e
art. 189, incisos I, II e § 1°, do Regulamento de Licitações e Con-
tratos da EMOP-RJ, havendo plena concordância das partes, para
melhor adequação às finalidades de interesse público - Processo n°
SEI-330030/000232/2023. Id: 2531921

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMOS

Te r m o s Administrativos de Reconhecimento de Posse e Moradia -
TA R P M , de imóveis em fase de regularização fundiária de interesse

social, entre o Estado do Rio de Janeiro através do Instituto de Terras
e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, em favor dos des-
tinatários abaixo relacionados, com base na Lei (F) nº 13.465/2017 e
Lei (E) nº 131/2009 e na Portaria PRES/ITERJ nº 195/2019 que altera
a Portaria PRES/ITERJ nº 96/2012:

CONJUNTO HABITACIONAL LUIZ BENTO ARGON (SEI-
330020/001245/2022): QUADRA 01: Madalena Cruz da Silva - lote
07; Vilma Dalva de Almeida Pereira - lote 08; QUADRA 07: Andreza
da Silva Dias Moreira - lote 04 unid. 1A; QUADRA 10: Eliana Apa-
recida da Silva - 02; Leidiane Silva da Cruz - lote 03.

Termos Aditivos aos Termos Administrativos de Reconhecimento
de Posse e Moradia - TARPM, de imóveis em fase de regularização
fundiária de interesse social, entre o Estado do Rio de Janeiro através
do Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro -
ITERJ, em favor dos destinatários abaixo relacionados, com base na
Lei (F) nº 13.465/2017 e Lei (E) nº 131/2009 e na Portaria
PRES/ITERJ nº 195/2019 que altera a Portaria PRES/ITERJ nº
96/2012:

COMUNIDADE VILA LUCY (SEI-330020/000460/2022): QUADRA 01:
Sérgio dos Santos Maria e Tânia do Nascimento Maria - lote 09 unid.
1A; Alice da Piedade Maria da Silva e Ademir José da Silva - lote 09
unid. 2A; Joaquim Manoel dos Santos Maria - lote 09 unid. 3A; Cris-
tina Maria Carmo Porto - lote 09 unid. 4A. Id: 2531938

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio Nº 64386441/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar-SE-
ENEMAR, Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, In-
dustria, Comércio e Serviços e o Município De Miracema.
O B J E TO : Estabelecer parceria entre a SEENEMAR, SEDEICS e a
Secretaria Municipal de Administração de Miracema com a finalidade
de implementar o projeto “QUALIFICA JÁ”, que consiste no ofereci-
mento de cursos de capacitação profissional a pessoas com Ensino
Fundamental II completo em busca do primeiro emprego e renovar os
certificados vencidos dos profissionais das áreas industriais nos seto-
res de petróleo e gás/energia no Município de Miracema.
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigerá pelo prazo de 15 (quinze)
meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
por interesse das Partes, mediante termo de aditamento específico.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2023
PROCESSO N° SEI-480001/000742/2023 Id: 2531864

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio Nº 63774626/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar-SE-
ENEMAR, Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, In-
dustria, Comércio e Serviços e o Município De Cambuci.
O B J E TO : Estabelecer parceria entre a SEENEMAR, SEDEICS e a
Prefeitura Municipal de Cambuci com a finalidade de implementar o
projeto “QUALIFICA JÁ”, que consiste no oferecimento de cursos de
capacitação profissional a pessoas com Ensino Fundamental II com-
pleto em busca do primeiro emprego e renovar os certificados ven-
cidos dos profissionais das áreas industriais nos setores de petróleo e
gás/energia no Município de Cambuci.
VIGÊNCIA: O presente CONVÊNIO vigerá pelo prazo de 15 (quinze)
meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
por interesse das Partes, mediante termo de aditamento específico.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2023
PROCESSO N° SEI-480001/000710/2023. Id: 2531865

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 024/2023.
PA R T E S : A Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro
- EMOP-RJ e a empresa INNOVA AIR Serviços Técnicos LTDA.
O B J E TO : Manutenção Preventiva, Corretiva e Higienização Ininterrup-
ta de Aparelhos de Ar Condicionado tipo Split de diversas potências,
para atender a EMOP-RJ.
VA L O R : R$ 249,599,99 (duzentos e quarenta e nove mil, quinhentos
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
PRAZO: 420 (quatrocentos e vinte) dias, contados a partir da data de
publicação.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023.
PROCESSO N° SEI-170002/002419/2022.

Id: 2531966

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 002/2023.
PARTES: A Secretaria de Estado de Habitação de Interesse Social -
SEHIS e a Prefeitura Municipal de Rio das Flores.
DATA DA ASSINATURA: 2 1 / 11 / 2 0 2 3 .
OBJETO: Preparação de documentação licitatória para a Contratação
de empresa especializada para elaboração de projeto executivo e exe-
cução de obras para construção de conjunto habitacional de interesse
social com 140 unidades habitacionais, bairro de Acayaca, município
de RIO DAS FLORES, no âmbito do Programa “Habita +”.
PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo é de 24 meses, con-
tado a partir da data de publicação do extrato em imprensa oficial,
podendo, de modo a assegurar o integral cumprimento do objeto, ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, observando o disposto
no artigo 57, da Lei n° 8.666/1993, cabendo, neste caso, a adequa-
ção do Plano de Trabalho.
VA L O R : Não haverá repasse de recursos entre os partícipes para a
execução do presente Termo. As despesas necessárias à plena con-
secução dos trabalhos desenvolvidos pelos participantes no desenvol-
vimento dos itens da Cláusula Oitava, tais como pessoal, deslocamen-
tos, comunicação entre os órgãos e outras que se fizerem necessá-
rias, correrão por conta das dotações específicas constantes nos or-
çamentos dos partícipes.
FUNDAMENTO: Resolução SEINFRA nº 127 de 29 de outubro
de2021.
PROCESSO Nº SEI-170030/000092/2020.

Id: 2531787

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato de Locação de Imóvel nº 01/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado das Cidades e a CCN Administração
e Locação de Bens LTDA.
O B J E TO : Contratação de locação do imóvel sito à Rua Beatriz Lar-
ragoiti Lucas 121, Cidade Nova, 6º Andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ,
com área de 1.433,70 m² (mil quatrocentos e trinta e três metros qua-
drados e setenta decímetros quadrados), e disponibilidade permanente
de 30 (trinta) vagas de estacionamento.
PRAZO: 30 (trinta) meses, a contar da data da publicação.
VALOR GLOBAL: R$ 2.941.522,20 (dois milhões, novecentos e qua-
renta e um mil, quinhentos e vinte e dois reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-510001/000003/2023.

Id: 2531937

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO 2º (Segundo) Termo de Apostilamento ao Contrato nº
074/2022.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado das Cidades - SECID e a Empresa Consórcio Três Rios HR.
OBJETO: Alteração da razão social da contratante por força do De-
creto nº 48.708 de 26 de setembro de 2023, por força do Decreto nº
48.780 de 31 de outubro de 2023 e nos termos da Resolução Con-
junta SEIOP/SECID nº 04/2023, de 30 novembro de 2023, conforme o
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ.
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTO: Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93, Art. 136, in-
ciso III, da Lei nº 14.133/21 e os demais atos constantes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170026/001979/2021.

Id: 2531950

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 027/2023.
PARTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades e a Pre-
feitura Municipal São Gonçalo.
O B J E TO : Mútua cooperação para a realização de ações que fomen-
tem o desenvolvimento da infraestrutura no Município de São Gonça-
lo, cuja solução restou consignada no pleito apresentado e selecio-
nado por esta Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades, de-
signada para a gestão do Programa Governo Presente nas Cidades -
"Elaboração de projeto executivo e execução do serviço de pavimen-
tação asfáltica, drenagem pluvial e urbanização do Bairro Santa Izabel
em São Gonçalo/RJ", em razão da celebração do Termo de coope-
ração 030/2022.
DATA DA A S S I N AT U R A : 02 de agosto de 2023.
PRAZO: 18 (dezoito) meses a contar do dia 18 de abril de 2023, re-
nováveis por igual período a partir da assinatura.
F U N D A M E N TO : Decreto n° 48.782 - Resolução nº 71/2021 - Lei nº
8666/1993 e alterações.
PROCESSO A D M I N I S T R AT IVO Nº SEI-330018/000269/2022.
*Omitido no D.O. de 03/08/2023.

Id: 2532058

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

E D I TA L

9º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE PRÁ-
TICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 8ª PROCU-
RADORIA REGIONAL DO ESTADO

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS, nos termos do artigo 20 do
Regulamento do 9º Exame de Seleção de Candidatos ao Estágio de

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS, ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS

E D I TA L

18º CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CAR-
REIRA DE PROCURADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

A VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 18º
CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA
DE PROCURADOR DO ESTADO, Janaina Andrade Sousa Cruz, faz
saber aos interessados que, após a reunião realizada em 11 de de-
zembro de 2023 para avaliação da documentação prevista no artigo
60 do Regulamento, em conformidade com o disposto no seu artigo
61, caput, e § 4º, a Comissão Organizadora decidiu, Processo nº SEI-
140001/063165/2021:

I - Aceitar a documentação apresentada pelos candidatos a seguir re-
lacionados, tendo em vista o cumprimento do artigo 60 do Regula-
mento do Concurso:

- 2020-PROC-20/01343 - RAFAEL CASCARDO CARDOSO DOS
SANTOS - Processo nº SEI-140001/052533/2023;
- 2020-PROC-20/00396 - LUCAS ROJAS ACCETTA - Processo nº
SEI-140001/052455/2023;
- 2020-PROC-20/01189 - THAIS RAMOS ESTRELLA - Processo nº
SEI-140001/052531/2023;
- 2020-PROC-20/00841 - JULIA GIACOMAZZI - Processo nº SEI-
140001/052527/2023;
- 2020-PROC-20/00635 - LEONARDO FUENTES FAUAZ DE ANDRA-
DE - Processo nº SEI-140001/052526/2023.

Id: 2531756

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS, ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS

E D I TA L

18º CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CAR-
REIRA DE PROCURADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício de suas atri-
buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 6º, VI da Lei Com-
plementar nº 15, de 25 de novembro de 1980, faz saber aos inte-
ressados, nos termos do artigo 59 do Regulamento do 18º Concurso
para ingresso na Classe Inicial da Carreira de Procurador do Estado,
diante da regularidade do procedimento, conforme homologação pu-
blicada no DOERJ de 20 de dezembro de 2021, CONVOCA os can-
didatos aprovados abaixo listados para nomeação e posse em 15 de
dezembro de 2023, em ato que acontecerá no Edifício Sede da Pro-
curadoria Geral do Estado (Rua do Carmo, 27, Centro, Rio de Ja-
neiro-RJ), às 11 horas; Processo nº SEI-140001/063165/2021.

C A N D I D ATO S :

2020-PROC-20/01343 - RAFAEL CASCARDO CARDOSO DOS SAN-
TO S ;
2020-PROC-20/00396 - LUCAS ROJAS ACCETTA;
2020-PROC-20/01189 - THAIS RAMOS ESTRELLA;
2020-PROC-20/00841 - JULIA GIACOMAZZI;
2020-PROC-20/00635 - LEONARDO FUENTES FAUAZ DE ANDRA-
DE.

A ordem acima indicada foi elaborada a partir dos ditames previstos
no artigo 13 do Regulamento.

Id: 2531757

Prática Forense e de Organização Judiciária na 8ª Procuradoria Re-
gional de Nova Friburgo da Procuradoria Geral do Estado, divulga aos
interessados o gabarito da Prova Objetiva: Processo SEI-
140001/044936/2023.

DIREITO CONSTITUCIONAL:
1) E
2) E
3) A
4) E
5) D
6) D
7) C
8) B
9) D
10) A

DIREITO CIVIL:
11) C
12) C
13) E
14) B
15) B
16) E
17) D
18) A
19) B
20) B

PROCESSO CIVIL:
21) D
22) E
23) C
24) C
25) B
26) B
27) A
28) A
29) D
30) D

Os candidatos poderão interpor recurso contra o gabarito da Prova
Objetiva, no prazo de dois dias úteis subsequentes à publicação do
presente edital. Os recursos serão recebidos na 8ª Procuradoria Re-
gional, localizada na Rua Dante Laginestra, 49 - Centro - Nova Fri-
burgo, RJ, das 11 às 16 horas.

Id: 2531884

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

(21) 2717-6209

Guarda de
documentos

Digitalização

Indexação e
Gerenciamento

Sistema 100% 
em nuvem

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 05:44:34 -0200.

Usuário
Realce


